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service over for virksomhederne. En veltilret- 
telagt administration af de mange forskellige 
tilladelser, som en iværksætter må indhente 
for at kunne etablere sig: byggetilladelse, 
miljøgodkendelse osv. osv., kan bidrage 
stærkt til at gøre livet lettere for begyndere 
inden for erhvervslivet. 

Jeg finder, at der her er en rig arbejds- 
mark, som vore kommuner kan dyrke til stor 
gavn for vore virksomheder, store som små 
og nye som allerede etablerede, uden at de af 
den grund engagerer sig i en direkte økono- 
misk erhvervssubsidiering, som let kan blive 
til større skade end gavn for erhvervsudvik- 
ling og beskæftigelse her i landet. 

Regeringen må derfor afvise forslaget. 

Svend Andersen (S): 
Som det allerede er understreget, er det jo 

en del af et tidligere forslag til folketingsbe- 
slutning. Om den del af forslaget, der her er 
genfremsat, kan vi fra socialdemokratiet sige 
det samme, som vi har sagt tidligere: vi er 
enige i de intentioner, der ligger i forslaget. 
Og vi vil godt være med til i udvalget at se 
på, hvad vi kan gøre for at få lavet en mere 
målrettet politik over for nye initiativer. Det 
er jo det, der ligger i forslaget, og det falder 
altså helt i tråd med det, der er vores opfat- 
telse. 

Det har vi givet udtryk for, senest da vi 
behandlede regeringens forslag om en om- 
lægning -  og efter vores opfattelse en forrin- 
gelse -  af egnsudviklingsordningen. I den 
forbindelse har vi peget på, at det er nødven- 
digt, at der skabes bedre vilkår, ikke mindst 
for nyetablerede. Vi mener også, det er nød- 
vendigt for beskæftigelsen ude i de enkelte 
kommuner, og vi ved også, at der af kommu- 
nale organisationer er udtrykt et ønske om at 
få lov til at være mere aktiv, når det drejer 
sig om at være med til at sætte initiativer i 
gang og være med til at skabe nye virksom- 
heder. Det er det, dette forslag bl.a. er med 
til. 

Vi har tidligere stillet forslag om en udvi- 
delse af håndværkerlåneordningen. Regerin- 
gen har stillet forslag om en ophævelse af 
denne ordning. Det har vi været uenige i. Et 
af argumenterne imod vores forslag om at 
udvide låneordningen til også at gælde andre 
områder end dem, der ligger inden for egns- 
udviklingsområderne, har været, at man ikke 

vil lave en omvendt egnsudvikling. Vi mener 
ikke, det er tilfældet ved, at man giver kom- 
muner uden for egnsudviklingsområderne 
muligheder for at være aktive, når det drejer 
sig om at skabe nye virksomheder og etable- 
re og udlåne lokaler til håndværkere og til 
igangsættere. Mange af disse små initiativta- 
gere -  små i den forstand, at det er mindre 
virksomheder, det drejer sig om -  vil ikke 
flytte til et andet egnsudviklingsområde. Hvis 
ikke det initiativ, de tager, kan blive imøde- 
kommet og hjulpet i det lokalområde, hvor 
de befinder sig, vil det initiativ ikke blive 
taget. 

Med disse bemærkninger skal jeg altså 
tilsige vores positive holdning til forslaget og 
sige, at vi i udvalget vil arbejde på, hvordan 
vi bedst kan fremme de tanker, der er ned- 
fældet i dette forslag, og ikke mindst de tan- 
ker, der ligger i vores eget forslag. 

Arne Lund (KF): 
Det konservative folkepartis ordfører ved- 

rørende det foreliggende beslutningsforslag, 
hr. Aagaard, er forhindret i at være til stede 
her i dag, så jeg skal tillade mig at optræde 
på hans vegne og naturligvis også på det 
konservative folkepartis vegne. 

Jeg skal understrege -  hvad vores ordfører 
gjorde under førstebehandlingen af det næ- 
sten tilsvarende forslag i foråret -  at vi ikke 
mener, at kommunerne direkte skal drive 
eller støtte erhvervsvirksomhed. Vi har jo 
erfaringer bl.a. fra jobskabelsesloven for, at 
der kan opstå konkurrenceforvridninger. Vi 
mener, at den bedste støtte, man kan yde 
iværksættere her i landet inden for det er- 
hvervsmæssige område, skal komme fra rege- 
ringens økonomiske politik i almindelighed -  
den generelle støtte, vi kan yde ved en rente- 
politik, der går ud på at holde lavest mulig 
rente, og ved i det hele taget generelt at føre 
en økonomisk politik, der stimulerer iværk- 
sætterinitiativet her i landet. 

Derudover mener vi, når nu kommunerne 
er bragt ind i billedet, at kommunerne kan 
yde en udmærket vejledende servicevirksom- 
hed over for iværksættere ved at hjælpe dem 
med information om proceduren ved ansøg- 
ning om byggetilladelse og alle andre tilla- 

I delser, der skal til, når man vil starte en er- 
hvervsvirksomhed. Endelig henviser jeg til, at 
lokale, kommunale erhvervsråd og erhvervs- 


